cutum esse credamus, cum intellectivas substantias et mentes quoque nostras propter divinae bonitatis radios substituisse prodidit perpetuo etiam victuras et immortali vita donatas, ab omni corruptione, generatione ac morte alienas et ab instabili ac fluxa rerum varietate liberas. Ex quibus iam sat vobis patere potest nos dei similitudinem in hoc etiam esse sortitos, cum his mentibus divino beneficio donati simus, quae nullum unquam sint interitum subituae. Attendite nunc etiam, quaeso, alias, quas in nobis gerimus, dei similitudines, ut, dum beneficia sua pensitamus, tam pium clementemque creatorem eo vehementius ex toto animo diligamus. Individuae Trinitatis imago nobis est insita. Nam, sicut memoria, intelligentia et voluntas divinam essentiam unicam representant totidemque nobis animae potentiae sunt divina benignitate inditae, quamvis longe aliter, ac in deo, quando ibi tres sunt personae, non unius dei, sed unus deus, in homine vero tres sunt istae potentiae, non unus homo, sed unius hominis. Mens autem nostra his viribus facta summi creatoris contemplationem erigitur, in quo unitatem in trinitate et in unitate trinitatem intelligit. Quae quidem potentiae in homine quomodo sese habeant, operae pretium est audire, quod, ut facilius fieri possit, id imprimis attendendum existimavimus, quod, quanto quaeque forma nobilior est, tanto magis corporeae materiae dominatur, minus in ea demergitur suaque vi corpoream molem magis esuperat. Itaque, quanto forma praestantior, tanto excellentius elementalem hanc materiam et eius formam praecellere videtur. Nam vegetabilium formae eas, quae sunt metallorum, antecedunt, his anima sensitibilis longe prestantior et hanc quoque rationalis anima eminentius excedit, quippe quae in supremo mortalium rerum vertice sibi locum invenit et eam vim habet, in qua nihil est ei cum corporea mole commune. In homine anima est eadem numero sensitiva, intellectiva et nutritiva, quod cuique facile patere poterit, si mathematicas figuras contempletur, in quibus quidem pentagonus tetragonum continet et excedit. Eodem quoque modo virtute sua anima intellectiva complectitur, quicquid sensitiva, quae brutorum, et nutritiva, quae plantarum est, continere videtur. Quare plures in anima nostra potentiae sunt a natura inditae, quippe quae cum in confinio divinarum mortaliumque rerum esse videatur, ex hoc fit, ut in eam virtutes utrinque concurrant. Intelligentia enim et voluntas tantum animae insunt, tanquam dicato sibi domicilio, quia sine organo corporali operantur; caeterae vero potentiae, sensitivae, inquam, et nutritivae, quia sine corporis instrumento nihil agunt (ad videndum enim oculum, et ad audiendum aurem requirunt), non in anima solum, sed in toto composito consistere reputantur. Omnes namque potentiae animae ad animam tanquam ad principium referuntur. Sed quaedam, quae tantum insunt, prout intellectus et voluntas, menti tantum curiose deserviunt et corrupto corpore in anima remanent. Caeterae vero potentiae, quae ex nutritiva sensitivaque parte proveniunt, quae corpori pariter animaeque parent, post mortem in anima non

remant, sed tanquam in principio vel radice in ea virtutis suae vestigia nonnulla relinquunt. Verum enim vero ex tribus his generibus animarum varias potentias profluxisse videmus: ex vegetabili, generativa, augmentativa nutritivaque provenit. Nam ad singula producenda generandi vis est inventa et, ut generata coalescant, emersit augendi potentia et, ut aucta serventur, nutritiva succurrit. Et haec quidem corporibus inanimatis ab agente naturali extrinsecus accedunt. Quare has vires naturales appellamus. Sunt etiam et aliae potentiae animae his longe eminentiores, quia excellentius operantur. In anima enim, ut sint, omnia nata sunt, sed exuta materia. Est enim anima quodammodo omnia, eo, quod omnia sentire et intelligere potest. Talis enim sensus et intellectio, quae res admittat ab ipsa materia denudatas, dupli modo fit et gradu quoque dupli. Alter enim sensus est, alter vero intellectus. Sensus enim individualium rerum species accipit omni materia exutarum et accipit quidem organo fretus corporali; intellectus autem longe eminentius rerum species recipit omni profecto materia materiaeque conditione carentes et hoc quidem sine organo corporali, quia species dumtaxat intelligibiles et universalia tantum admittit. Praeterea, cum ea, que sentiunt et intelligunt, ad aliquid sensu vel intellectu duce inclinentur, appetitivam vim hinc compertam esse dicimus et, quia ad id quod appetimus, ut perveniri possit, opus est motu, hinc quoque motivam potentiam invenimus. Ut autem sensus expeditius operetur, quinque requiruntur. Primum sensus, qui species a sensibilibus, quae offeruntur, accipiat, et hoc ad quinque sensus pertinet exteriores. Alterum, ut quidam sensus communis sit, ad quem omnia sensibilia delata perveniant, de quibus diiudicet et decernat. Tertium est, ut aliqua sit sensibilium apprehensio specierum, ubi hae receptae serventur, et hanc quidem potentiam imaginativam dicimus, quam plerique phantasiam appellant. Quartum est, quod intentiones aliquae requiruntur, quas sensus non apprehendit, ut puta, noxiun et utile ac tale genus, ad quae quidem cognoscenda homo requirendo et conferendo pervenit, caetera vero animalia proprio quodam instinctu percipiunt, quod in ove licet intueri, quae suam cum lupo inimicitiam non ignorat, quare visum continuo fugit. Talis igitur vis, quae particulares colligit intentiones, in pecoribus aestimativa, in hominibus cogitativa nuncupatur et quandoque particularis ratio et passivus intellectus nominatur. Quintum est, ut ea, quae interiores sensus acceperunt, tanquam fido quodam domicilio retineantur ac serventur et in considerationem revocata succurrant, et haec memoriae vis est, quae in caeteris animantibus sine aliqua operatur inquisitione, in hominibus vero cum studio exercetur et investigatione, ex quo fit, ut homo non modo memoria, sed reminiscientia muniatur. Memoriam autem dare ideo necesse fuit, quia sensitivarum operatio potentiarum a rebus proficiscitur ad animam, contra vero memoriae operatio, quippe quae ab anima ad res inquirendas suscitatur. Deinde vim appetitus dari opus est, qui, cum sensus sequatur apprehen-

sionem, in duas partes dividi solet. Nam aut aliquid est appetibile ³⁸⁶ ea ratione, qua sensui congruum est et delectabile et hinc concupiscentia plane deducitur, aut ea ratione, qua sic delectabilibus fruendi potestas cum aliquo impedimento et tristitia comparatur et hinc ira oritur. Vis autem motiva cum ad motum ordinatur, diversis ³⁸⁷ animalibus variis modis inesse solet, quorum quaedam repunt, quaedam volatu, quaedam gressu, nonnulla saltu et subsultu ferruntur, et suo quodque genus animantium agitur motu. Praeterea, ³⁸⁸ cum motiva communis sit sensui ac intellectui, ex hoc fit, ut intellectiva potentia in cognoscendi appetendique vim distinguatur. Cognitio autem intellectum agentem requirit et eum, quem nunc ³⁸⁹ possibilem appellant, alterum quidem uti praceptorum, alterum vero uti discipulum, qui doceatur. Quamobrem ad intelligendum ³⁹⁰ sensitivae potentiae necessariae sunt, quia intellectui proprium obiectum deferunt. Nam, sicut sensibilia sensui, ita phantasmata intellectivae potentiae repraesentantur et, sicut colores videri nequeunt, nisi per lumen, ita phantasmata, nisi per intellectum agentem, actu intelligibilia esse nequeunt. Item, quemadmodum ³⁹¹ agentia superiora per agentia naturalia naturales formas pariunt, sic intellectus agens per phantasmata, quae actu intelligibilia reddit, scientiam in intellectu possibili efficere videtur, sive substantia sit ille separata, ut multorum est opinio, sive lumen, ut sentio, quod nostris animis aequae, ac superioribus intelligentiis, impartitur. Cum ³⁹² autem possibilis intellectus intellecta receperit, quae diu speculatus est, tunc intellectum agentem admittet ab eoque penitus informatitur. Atque, veluti nunc per intellectum possibilem intelligimus, ³⁹³ sic tunc per intellectum agentem non solum, quae hic natura patit, sed substantias quoque separatas cognoscemus. Intellectus autem agens, in quo adhuc vos haesitare censeo, est ipse deus, unicus animae nostrae creator beatorque, a quo et ipse lumen acccepit intellectus, unde illud probe dictum est: Signatum est super nos lumen vultus tui, domine. Est etiam tertia pars nostrae ³⁹⁴ mentis, quam memoriam dicimus, quae ab illa, quae sensus est, admodum differt et species haec servat intelligibiles et in intellectu possibili sita est. Altera vero memoria, quae est in sensu ³⁹⁵ collocata, particularia tantum sibi commissa retinet et recondit. Et, quia de ratione hucusque nihil dictum est, ne vim duplimentis esse reputetis, animadvertisendum est intelligere nihil aliud esse, quam veritatem intelligibilem simpliciter apprehendere, ratiocinari vero est uno intellecto in aliud progredi ad veritatem comparandam. Ideo angeli sine discursu continuo veritatem inveniunt, homines contra ratiocinando et ex uno in aliud procedendo. Quare, sicut se habet motus ad quietem, quorum alterum imperfectum et perfectum est alterum, ita et ratiocinatio ad in electionem. Quiescere autem et moveri ad eandem potentiam referuntur. Ratio ³⁹⁶ praeterea duplex est, superior, inquam, et inferior. Superior autem divinis rebus intenta est et sapientia nuncupatur, inferior contra terrenis, quae prudentia et scientia dicitur; una tamen utraque

potentia est. Opinio autem et consultatio, quia contingentium est, 400
scientia vero necessariorum his longe est inferior. Item intellectus contemplativus et activus ad unam potentiam reducitur, at speculativus primorum habitus est principiorum. Synderesis autem 401
primum est activi principium intellectus, unde in quaque rerum actione exactissimam veritatem inferre licet. Adde, quod appetitus, 402
cum aut irascibilis aut appetibilis esse videatur, in animalibus brutis a vi aestimativa movetur, in homine vero a vi cogitativa, quae a quibusdam particularis ratio nominatur, quia singularium conferat intentiones. Sed haec particularis ratio in homine 403
ab illa universalis dirigitur et temperatur. Sicut enim in syllogismis ex universalibus propositionibus particulares conclusiones saepenumero colliguntur, ita universalis ratio sensitivo imperat appetitui, quippe qui, quantum ad motivam vim pertinet, subiicitur voluntati. Ex his igitur, quae dicta sunt, quamvis in potentia 404
animae diutius inmorati sumus et fortasse plus, quam disputatio nostra postulabat, sat tamen patere cuique potest sanctissimae Trinitatis imaginem per memoriam, intellectum et voluntatem in nostra plane anima relucere, quas quidem omnes, quantum in nobis situm est, ad cognoscendum, amandum et colendum creatorem nostrum intendere debemus, ne in tam pia similitudine profanae dissimilitudinis arguamus. Sed imaginis huiusc partes caeteras 405
expiscemur, ne Beaticem nostram tam grandes materias postulantem in media oratione deseramus. Est etiam alia similitudo animae nostrae cum deo superioribus non inferior, qua inmortalitatem indagamus. Quemadmodum enim deo unitas, quam monadem 406
Greci dicunt, vere adscribitur, quae quidem non est numerus, sed numerorum parium, imparium, masculinorum faemininorumque fons et origo principii ac finis ignara, sic et magna ex parte mente nostram monada nominemus. Nam a sylvestris contagione materiae aliena ac simplicem sortita naturam, cum corpus inanimat, miram autoris praefert imaginem et, sicut punctum corpus non est, sed corpora facit, neque aliquo modo divisibile, ita et monas numerus non est, sed origo numeri, cui nec longitudine nec latitudine nec altitudo inest, sed quid indivisible, simplex et perpetuum, sic quoque et deus et anima. Quanta ex parte animae sit 407
nobis cum deo similitudo, sat habunde pro temporis angustia diximus, nunc vero, quam imaginem corpus representet, videre non indecorum est. Cum deum magni mundi animam esse dixerimus, 408
hominem vero esse μικρόκοσμον, id est, parvum mundum, caelestem etiam harmoniam humanam compositionem referre credimus. Anima tribus partibus absolvitur: logistica, thymica, epithymetica, 409
id est, rationali, irascibili et concupiscibili, corpus vero ex quatuor elementis humores quattuor plane referentibus; homo autem ex anima corporeaque compositus, ut caelestem imitetur symphoniam, musicam facit, quae dyapason appellatur. Haec ex duabus 410
constat: ex diatesseron et diapente; diapente ex hemiolio fit, diatesseron ex epitrilo et est primus hemiolus ut tria et primus epi-

tritus ut quattuor. Quae ut liquidius accipientur, non ignorandum ⁴¹² est sex numeros ad conficiendam harmoniam convenisse: epitriton scilicet, hemiolion, duplarem, triplarem, quadruplum et epogdoum. Epitritus est, cum de duobus numeris maior habet totum ⁴¹³ minorem et insuper eius tertiam partem, ut sunt quattuor ad tria. Nam in quattuor sunt tria et tertia pars trium, id est, unum et hic ⁴¹⁴ numerus epitritus appellatur. Symphonia, quae hinc nascitur, dicitur diatesseron. Hemiolius: cum de duobus numeris maior habet totum minorem et insuper eius medietatem, ut sunt tria ad duo, nam in tribus sunt duo et media pars eorum, scilicet unum; hinc ⁴¹⁵ diapente nascitur. Duplaris numerus: cum de duobus numeris minoribus in maiore numeratur, ut sunt quattuor ad duo, et ex hoc duplari numero nascitur symphonia diapason. Triplaris autem, ⁴¹⁶ cum de duobus numeris minor ter in maiore numeratur, ut sunt tria ad unum, et hinc nascitur symphonia, quae dicitur diapason et diapente. Quadruplus: cum de duobus numeris minor quater in ⁴¹⁷ maiore numeratur, ut sunt quattuor ad unum, unde symphonia venit disdiapason. Epogdous vero est numerus, qui intra se habet ⁴¹⁸ minorem et insuper octavam eius partem, ut novem ad octo, quia in novem octo sunt et octava pars eorum, id est, unum; et hinc sonus oritur, quem τόνον musici nominarunt. Talem igitur ⁴¹⁹ harmoniam in humana mola ad illius caelestis similitudinem licet intueri. Unitas enim nostrae mentis numerum parem imparemque pariens ex pari cubum solidi corporis statuit in octonario, quia bis bina bis octo faciunt, ex impari vero in vigesimo septimo, quia ter tria novem statuunt, ter tria ter viginti septem. Ex quibus quidem, ⁴²⁰ ut supra diximus, numeris facta contextio homo fingitur, generatur, editur, crescit et consumatur. Itaque anima trina trinum deum, corpus vero mundanam hanc molem refert, compositum vero eius harmoniam. Sed corporis similitudinem prosequamur. Fabricam ⁴²¹ caelestem sphericam si forte dixeris, qua forma nulla praestantior invenitur, humanum quoque corpus rotundum est et aethereos orbis emulatur, quoniam, si hominis longitudinem cum latitudine contuleris, eadem utrinque mensura referetur. Quod ut planius ⁴²² intelligatur, humanum caput accipe, quod orbis est instar, ubi duo lumina pro Sole ac Luna, caeterae vero sensuum fenestrae caeteris planetis adscribuntur. Sed quid ita? immo planetae duodecimque signa zodiaci totum sibi corpus vendicant humanum. Nam Sa-⁴²³ turnus dextram aurem, splenem, vessicam et flegma; Iuppiter tactum, pulmonem, costas, cartilagines et sperma; Mars sinistram aurem, renes et testes; Sol visum, cor, cerebrum, nervos et caetera dextrae partis membra; Venus odoratum, epar, carnem et ⁴²⁴ ideo flores Aprili mense dicabantur, qui ἀπὸ τῆς Ἀφροδίτης nomen accepit; Mercurius locutionem, deliberationem, memoriam, linguan, fel et nares; Luna denique gustum, guctur, sthomacum, ventrem naturaliaque faeminea ac caetera sinistrale partis membra suae ditioni adscrispsit. Insuper Aries caput, Taurus gulam, Gemini humeros, bracchia manusque, Cancer pectus, Leo cor et costas, Virgo

ventrem et intestina, Libra lumbos, nates et secreta naturae, Scorpio inguina, Sagittarius cossas, Capricornus genua, Aquarius crura, Pisces denique pedes. In signifero item circulo tercenti sunt et se- 420
 xaginta gradus, totidem quoque sunt in humano corpore compa-
 ges et iuncturae. Quattuor sunt elementa, quorum quaedam uni- 427
 versalia sunt, ex quibus multa et diversa corpora componuntur, 428
 quaedam particularis, quae cuique corpori inde composita sunt
 propria, quaedam media, quae ex universalibus particularibusque
 subsistunt, ut puta, quattuor humores, qui ad similitudinem sym-
 plicum elementorum sunt compositi, ad similia vero membra con-
 syderati sunt simplices, ut in morientibus plane liquet, in quibus
 calor ad ignem, spiritus in aera, humores in aquam, caro demum
 et ossa in terram revocantur. Quae quidem elementa quamvis sim- 429
 plicia sensu videntur, intellectu tamen composita sunt, quia ignis
 absque aere et aqua sine terra non subsistit. Haec quoque ele- 429
 menta in humano corpore quattuor humores representant: sanguis,
 bilis, atra bilis et pituita; praeterea caput igni, praecordia aeri,
 ventrem aquae, pedes terrae, dextrum latus meridiei ac luci, si- 430
 nistrum vero septemtrioni ac nocti dicatum ferunt. Varia rerum
 genera dices in terris astrorum influxu et naturae studio procre-
 ari. Totidem (mihi crede) finget perspicacissimum hominis inge-
 nium, quae cum naturae operibus decertare videbuntur. Quid enim 431
 natura peperit, quod Phidias, Zeusis, Apelles, Timagoras, Parrha-
 sius et Androgides referre non sint ausi? quid rerum visum est
 unquam, quod Protogenes, Aristides, Nicomachus, Fabius, Corne-
 lius, Atticus, Timoniacus, Aristolaus longe melius coloribus non
 effinxerint? Ad Zeusidis uvas saepissime devolavere aves neque 432
 tenentem puerum reformidarunt. Topiaria loca tam bene Ludius
 expressit, ut in amenissima pariete villas, portus, maria, lucos,
 piscinas, nemora, colles, euripos, amnes littoraque prospicienda
 proponeret. Aves quoque garrulae depicto dracone consiluerunt. Et 433
 nihil denique fuit in toto rerum ordine, quod Asclepiodorus sym-
 metria sua referre non confideret. Quamobrem, quicquid in hoc 434
 magno ornatissimoque mundo varium ac multiplex fecundissima
 natura peperit, id omne humanum ingenium in hoc parvo mundo
 mira arte referre conatur et ita conatur, ut in hac exigua mole
 alterum deum alteramque naturam et alterum denique opificem
 liceat intueri. Verum enim vero maximam aliquis inter utrumque 435
 mundum dissimilitudinem esse dicet, quandoquidem hic infinita
 morborum genera dominantur et aliae sunt in aethereis orbibus
 inmunitates. Nobis autem ingenue fatere licet, cum omnia, quae 436
 sub orbe Lunae sunt, assidua generatione corruptioneque vexentur
 et praeter mentem nostram nihil hic inveniri possit, quod durabile
 sit et incorruptibile aliquod esse inter utrumque discrimen, sed
 tamen caelestia corpora quoquo modo suis morbis carere non vi- 437
 dentur. Sol et Luna eclipsim patitur, idem quoque caeteris pla-
 netis accidit, qui saepe iniquo hospicio, iniquo quoque congressu
 et comitalu premuntur, adiuvantur, retro gradiuntur, occidunt et